



ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.01.2023

№ 36-ПП

Мурманск

О внесении изменений в постановление Правительства Мурманской области от 30.12.2016 № 684-ПП

Правительство Мурманской области **постановляет:**

внести в постановление Правительства Мурманской области от 30.12.2016 № 684-ПП «О государственной поддержке добровольной пожарной охраны в Мурманской области» (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 04.12.2020 № 845-ПП) следующие изменения:

1. В абзаце четвертом пункта 1 слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словами «исполнительными органами Мурманской области».

2. В Положении о порядке предоставления субсидий общественным объединениям пожарной охраны, утвержденном вышеназванным постановлением:

2.1. В разделе 2:

2.1.1. В абзаце первом слова «Комитету по обеспечению безопасности населения Мурманской области (далее – Комитет)» заменить словами «Министерству региональной безопасности Мурманской области (далее – Министерство)».

2.1.2. В подпункте 6 слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словами «исполнительными органами Мурманской области».

2.1.3. Дополнить подпунктами 7-13 следующего содержания:

- «7) оплаты услуг банка на расчётно-кассовое обслуживание;
- 8) оплаты услуг по ведению и предоставлению бухгалтерской и налоговой отчётности в государственные органы в соответствии с действующим законодательством;
- 9) приобретения необходимого программного обеспечения;
- 10) приобретения печатей и штампов;
- 11) проведения смотра-конкурса среди добровольных пожарных команд (дружин) местных пожарно-спасательных гарнизонов;

12) компенсации услуг связи руководителям пожарных дружин (команд);

13) оплаты печатной рекламной продукции.».

2.2. По всему тексту слово «Комитет» заменить словом «Министерство» в соответствующих падежах.

2.3. В пункте 5.8:

2.3.1. В абзаце третьем подпункта 1 число «600» заменить числом «1200».

2.3.2. В абзаце третьем подпункта 2 число «50» заменить числом «90».

2.3.3. В абзаце втором подпункта 3 число «200» заменить числом «800».

2.3.4. Абзац второй подпункта 4 изложить в редакции:

«Материальное стимулирование осуществляется по итогам мероприятий, указанных в Положении о материальном стимулировании деятельности добровольных пожарных в Мурманской области, путем выплаты денежного вознаграждения, не превышающего 15 тыс. рублей на одного добровольного пожарного в месяц.».

2.4. Пункт 6.16 изложить в редакции:

«5.16. Получателям субсидий запрещается приобретение за счет полученных средств субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления указанных средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, регулирующими порядок предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями.».

2.5. В разделе 7:

2.5.1. Наименование изложить в редакции:

«7. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение».

2.5.2. В пункте 7.1 слово «, целей» исключить.

2.5.3. Пункт 7.5 изложить в редакции:

«7.5. В случае недостижения значений результатов, определенных соглашением, общественное объединение возвращает часть субсидии пропорционально недостигнутым значениям результатов.».

2.6. Таблицу приложения № 1 к Положению дополнить пунктами 41 и 42 следующего содержания:

«41	Пожарный автомобиль первой помощи
42	Возимая мотопомпа»

3. В Положении о материальном стимулировании деятельности добровольных пожарных в Мурманской области, утвержденном вышеназванным постановлением:

3.1. Пункт 1 изложить в редакции:

«1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с пунктом 3 статьи 16 Федерального закона от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», статьей 6 Закона Мурманской области от 07.07.2011 № 1365-01-ЗМО «О добровольной пожарной охране в Мурманской области», определяет размер, основания и порядок выплаты денежного вознаграждения, которое может осуществляться исполнительными органами Мурманской области в целях материального стимулирования деятельности добровольных пожарных по итогам мероприятий, указанных в пункте 6 настоящего Положения (далее – денежное вознаграждение).».

3.2. В пункте 4 число «10000» заменить числом «15000».

3.3. Пункт 6 изложить в редакции:

«6. Выплата денежного вознаграждения добровольным пожарным осуществляется по итогам следующих мероприятий:

1) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

2) спасение людей и имущества при пожарах;

3) оказание добровольным пожарным первой помощи пострадавшим;

4) профилактика пожаров;

5) участие в тренировках, в пожарно-тактических занятиях и пожарно-тактических учениях;

6) профилактическая работа с населением по предупреждению пожаров;

7) поддержание в исправном состоянии технических средств пожаротушения.».

4. В Положении о порядке личного страхования добровольных пожарных подразделений добровольной пожарной охраны в Мурманской области, привлекаемых исполнительными органами государственной власти к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим, утвержденном вышеназванным постановлением:

4.1. В наименовании слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словами «исполнительными органами Мурманской области».

4.2. По всему тексту слова «исполнительные органы государственной власти Мурманской области» заменить словами «исполнительные органы Мурманской области» в соответствующих падежах.

5. В Положении о выплате единовременного пособия в случае гибели (смерти) работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных или причинения заболевания, увечья (ранения, травмы, контузии), исключая для работника добровольной пожарной охраны, добровольного пожарного возможность дальнейшей деятельности по

профилактике и (или) тушению пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, утвержденном вышеназванным постановлением:

5.1. По всему тексту слово «Комитет» заменить словом «Министерство» в соответствующих падежах.

5.2. По всему тексту слова «органами государственной власти Мурманской области» заменить словами «исполнительными органами Мурманской области».

5.3. В пункте 4 раздела I слова «исполнительными органами государственной власти Мурманской области» заменить словами «исполнительными органами Мурманской области».

**Губернатор
Мурманской области**



А. Чибис